DECLAMATIO

Inscripti maleficii agitur: quum maximam partem defensionis adversarius in hoc ducat, ut inscriptum esse

Candidatae) Competitrix Decl. 370 dicitur.

Raptor X millia) Ita apud Sulp. Victor. Inst. Orat. p. 261: qui virginem vitiaverit, det decim millia. SCHVLTINA.

Quod frequenter dixi) An, dicitur, non semper utramque, an, quae de frequenter dixi, non semper de ultra-

que, an, quae (vel quod) frequenter, non semper utramque. SCHVLT.

Quae generalibus constat) Legi, quae ex generalibus. Constit accipio, oritur: ut apud Plot. Amph. I., 1, 78. Cost. X, cap. ult. §. 12; l. 194, ff. de reg. iur. SCHVLT.

Sed pro hac) An propter hanc? SCHVLT.

malesficium neget, poterat brevi conditione decidi, ut diceret qua alia lege cum alio consistere potuerim: nunc, callido et vetere, ac diu iam excogitato consilio, legem non ad reum refert, sed ad crimen, et tanquam ego nihil aliud, quam de amissa virginitate filiae querar, recitat legem, quae contra raptiores scripta est. Ego autem, etiamsi cum ipso agerem, qui rapuerat, poteram tamen non contentus X millibus, quae accepi, in argumentum inscripti maleficii lege agere etiam cum parasito. Lex enim, quae X millia solvere raptorem pro ablata virginitate voluit, contra eos scripta est, qui nihil aliud egerunt: differunt autem haec et personis, et temporibus, et locis. Nam ut pulsatus civis iniuriarum ager, si magistratus erit, maiestatis crimen obligabitur: si legatus erit, bello vindicabitur et iure gentium: et eadem pecunia sublata ex privato, furtum erit; ex sacrario temploque sacrilegium. Sic raptor eius, quae nihil aliud, quam virginitatem ultum ibit, X millia solvet: alia erit conditio eius, qui rapuerit in comitiis, qui rapuerit eam, quae sacerdotium petebat; immo, ne ingratus sim adversus beneficia populi, iam quantum in illo erat, acceperat. Longa ratio est, quoniam in argumentum tantummodo causae huius de iniuria parasiti loquor. Tu autem mihi non debes recitare legem, quae contra parasitum scripta est, cum quo non ago, sed contra te, qui inscripti maleficii reus es lege. Neque enim hoc, quod, dicitur raptorem X millia e lege solvere

Cum alio consistere) Lege cum illa.
Graev. Ita et coniecerat Schulteius et recepit Obrecht.

Si magistratus) Sic si magistratus.
Schvlt.

Maiestatis crimen) Leg. videtur,
crimine. Petr. Barth. Advers. lib. X,
c. 3, legit: maiestatis obligabitur, si
legatus erit, crimen bello vindicabitur.

Et iure gentium) Ex iure gentium.
Schvlt.

Longa ratio est) Id est, longum
est, ratio pro re, deinde lege, quam-
quam in argumentum etc. loquar; ut
decl. 257: ne argumenti quidem causa
dicenda sunt. Schvlt.

Neque enim) Lege, Etenim hoc
quod dicit ius, raptorem etc. rapusti,

oportere, ei solvis qui dicat, Rapuisti; qui dicat, Raptorem summisisti; sed ei, qui dicat, Comitia turbasti; sed ei, qui dicat, Sacerdotium abstulisti. Haec crimina, si quam aliam legem habent, transfer sane actionem meam; si nullam eam habent, cur praescribis adversus maiorum diligentiam et exquisita ingenia, quae scripserunt? Est igitur inscriptum. An maleficium sit, si modo ista, quae obieci, vera sunt, neminem dubitaturum arbitror. Illud tamen et iudicio non alienum, et affectibus meis necessarium est dicere, quantum maleficium sit. Diligentissime maiores hanc videntur excogitasse legem, quod, quum scirent nullam tantam esse prudentiam, nullam immo tam certam divinationem, ut omnia quaecumque ingenii malorum excogitari unquam potuissent, providentia caventium videret: hac lege omne malitiam, veluti quadam indagine, cinxerunt, ut quidquid aliarum legum effugisset auxilium, quasi extrinsecus circumdaretur. Ego autem, iudices, non de his, qui hanc legem conscripserunt, sed de ipsa rerum natura queror? in ipsis inscripti maleficij reis nullum discrimen esse servatum. Summisit aliquis raptorem: inscriptum maleficium est: quid poenae adiicitur, quod adversus petitricem, quod adversus eam, quae sacerdotium, ut dixi, iam prope accepert? tantum etiam in ipsis suppliciis habiturus lucri,

*non ei qui dicat raptorum summisiisti,
nec ei q. d. c. turbasti, nec ei q. d. s.*

a. SCHVLT.

Ei solvis qui dicat) Solves, editiones aliiae.

Quae scripserunt) Forte, quae ius scripserunt. SCHVLT.

Nullam) Leg. Nullam immo tam certam d. ut o. q. ingenii malorum. PTRA. In editionibus Parei, Pilanei et aliis legitor, nullam immotam certam, unde Cl. Schulting. legebat, nullam immotam et, (sunt nullam) certam.

Legum auxilium) Tacit. alibi dicit invalido legum auxilio. SCHVLT.

Rerum natura) Non hic capi potest, ut vulgo solet, sed de conditione et natura criminum, quae lege de inscriptis comprehenduntur, quod in omnium inscriptorum maleficiorum reos eadem fere poena sit constituta. An legendum, de ipsa legum natura, quod videtur requirere sequens quis. In legibus enim, non in natura rerum, nullum est discrimen servatum. BYAN.

in compendio numeret, quod plus malefecit. Reliqua igitur una quaestio est, an hoc, quod filiam meam rapuit, quod illo tempore, quod post illud populi iudicium, credatis non a divite effectum. Nihil argumenti ex moribus istius ducam, etiamsi qualis sit, quam dissolutus, quam luxuriosus ac perditus, argumenti satis vel uno argumento probari potuit: parasitus habuit. Inter haec, ut opinor, posita est religionis vestrae cunctatio, iudices, ut dispiciatis, ~~utrum~~ parasitus sua voluntate, an quoniam id diviti praestabat, rapuerat. Parasitus rapuit. Quid ais? tantum illi vacuit? adeone saturitate apud te exundavit, ut vilia scorta non quaereret, qui omnibus contentus est? an solus oculos ad ingenuas et ad virgines, et aliquem etiam petentes honorem attolleret? Nunquam herenle tam felicem istam servitutem esse crediderim, ut impetus ad illicitas libidines haberet. Hoc dico, hanc tantum vult rapere parasitus: age, non vultis adiciam illud; unde manus illa, qua expugnati sumus? unde tantus ac tam prorsus domus tuae

Argumenti) Delendum videtur argumenti et paulo post leg. tantum illi tecum. PITH. Et argumentum et initium huius declamationis desideratur: sed partim ex eo, quod reliquum est, partim ex argumento declamationis 370, infra, et ex Senecalib. II Controv., 2, thema colligi et restituiri potest hoc modo: *Sacerdos casta et castis, pura et puris sit.* Qui ingenuum stupraverit, det decem millia. *Inscripti maleficii sit actio.* Pauperis et divitis filiae petebant sacerdotium: rumor erat pauperis filiam futuram sacerdotem. Eam parasitus sub diem mysteriorum, submissus a divite, rapuit. Dives pro parasito obstat decem millia: inscripti maleficii reus est. De hac poena decem millium Fabius noster Institutionum

orat. lib. IV, cap. 2. Ea primum lege Scatinia constituta est. Porro quid sit scriptum sive inscriptum maleficium, vide Decl. 344. P. AERODIVS, Cl. Schultingius legebant: argumento satis vel uno probari potuit.

Despicacit? Ita omnes, quos vidi, sed sine dubio despiciens legendum est, ut Francius corrixit.

Praestabat, rapuerat? Francius legebant, praestabat, alterius rapere.

Vacuit? Schultingio placebat, placuit, Francio, vacavit.

An solus oculos? An solus oculos. SCHVLT.

Libidines haberet? Heberet, Pare, hebet, Pith.

Age, non vultis? Lege, age, nunc vultis. SCHVLT.

Ac tam prorsus? Protinus, an, ac

tumultus? unde denique solvit quod lege debetur? Si credibile est, quod opponitur, iam certe relictum est, ut ea parte fecerit. Et hanc tamen partem excutiamus. Summisit raptorem: habuit enim causam: eundem honorem virgines competebant; nostra filia sumunoveri aliter non poterat. Si incerta populi iudicia, non professae palam sententiae essent, dicerem tantu*m* tibi fuisse vel securitatem vel indignationem. Nemo est tam arrogans sui a estimator, ut accessurus ad comitia, et periculum sortitus humanitatis, pon malit sine adversario esse: haec de incertis iudiciis dicerem. Quid si ad securitates et iudignationes accedit metus? manifestum erat non futuram sacerdotem filiam tuam. Forte argumentis hoc colligo: longa et difficulti conjectura probandum puto. Loquutus est populus. Si alia quaecumque mihi fama defendenda foret, dicerem tamen, iudices, rem esse miraculo similem, quod, quam pauci ad vos

statim prorsus? SCHVLT. Latinus legebat, ac tum operosus; forte, ac tum proprius tuae d. tumultus.

Vnde solvet? Solvit, volebant Pi thaeus, Schultingius et Latinus, et res ipsa exigit.

Si credibile? Si incredibile. SCHVLT.

Relictum est, ut ea parte fecerit? Corrige: ut ex parte. GANNOV. Ea pars non fecerit; vel ne parasitus fecerit, vel per, (vel propter) te fecerit. SCHVLT.

Excutiamus? Senec. Herc. Fur. 58o: Veteres excutiunt reos. SCHVLT. Hinc demum Aerodius incipit declamacionem, qui praecedentis ignorat.

Competebant? Francius volebat, tum petebant.

Tanti tibi fuisse vel securitatem? Tanti, nempe decem millibus. Nam quam filia pauperis aliter submoveri

non posset, quam iactra podicitine, cuius decem millium legitima a estimatio est, dives tanti redemit alesam comitorum, et indignationem quod pauperis filiam viseret anteficeret. AERODIUS.

Et periculum? An scriptum, periculum oblitus pro periculorum, an periculum subiturus? SCHVLT.

Sine adversione esse? Pro, siue adversario, sine competitore: sic Vlpianus, ad vocacionem pro advocate: sic Plinius, adversitatem pro adversario.

AERODIUS.

Quid si ad securitates? Haereo in his, antecedentia enim base confitente videntur, et sensu tamen erui non potest. Forte, quid si ad haec e civitate et dedignationis accederet metus. Civitas opposita ad iudicia: illa mox civitatis universae consensus. SCHVLT.

producuntur, fidei vestrae iurisque jurandi satis idonei auctores habentur: quoties vero civitatis universae consensus, et omnes, qui intra hanc sedem sunt, unum aliquid certumque dixerint, rumor vocatur: in aliis fortasse falli ista possunt: utique verum dicit fama, quae de se loquitur: quis enim loquebatur? populus: de qua re? quam facturus erat populus. Quum de comitiis consentiunt rumores, de se quisque dicit, haec fiet: hoc est dicere, hanc faciam: non est ista fama: comitia sunt. Neque est quod mirari, dives, aut indignari velis, in comitiis plus saepe pauperes posse: non omnia possunt opes vestrae, neque in cunctis quae humanam continent vitam, domina pecunia est. Latius possidebitis, et numerosiores familias vestras ignorabitis; magnam partem civitatis occupabunt domus vestrae; ingens pondus argenti perstringet oculos: sed haec intra privatum valent: quum in publicum veneris et in campum, spectabitur innocentia, fides. Forsitan gratiae quoque non parum nobis affert ipsa tenuitas: ubi tabellam pauperes ferunt, tum subit tacita quemque cogitatio superbiae vestrae: tum omnium, quas singulis facitis, iniuriarum. Attamen in ceteris (petentes magistratus dico atque provincias) possitis tribus emere, dispersa pecunia parare gratiam: ubi vero de sacerdotio quaeritur; et iu-

Jurisque iurando) Jurique iurando.
Scavlt.

Hanc unam sedem) An aedem?
SCAVLT. Haec confundi vidimus ad lib. IV Inst., 2; sed hic retineo sedem: urbem enim intelligit, non domum, aut templum. BVNM.

Hac fiet) Scilicet Sacerdos; vide ad lib. V Inst., 10. BVNM.

Latius possidebitis) Vide Barth.
adv. X, 3, et quae nos olim ad Petron. 82 notavimus. BVNM.

Ignorabitis) Vide Petron. XXXVII.

Perstringet) Francius, præstrin-
get, vide diligentissime de his verbis
agentem Cl. Drakenborch. ad Sil. Ital.
I, 358.

Innocentia, fides) Innocentiar, fi-
des, Parei et Pih. ed.

Quas singulis) An non singuli?
Acrodius edidit, *tunc omnium recor-*
datio est eius, quam singulis facitis
iniuriarum.

dicium religio agit: illam populus spectat, illam intuetur, quae semper futura sit virgo; quae a cultu templorum, a sacris non recessura. Non vereor, ne ista videar praesentis gratia iudicij dicere: sacerdotium filiae meae ante rumorem speravi. Sed cur ego diutius circa causam maleficij istius etiam moror? confessus est. An diutius quaeri potest, an maleficium sit, cuius poenam solvat; praemium operae non clam neque secreto, quamquam ista quoque profecto facta sunt, sed palam apud magistratus in medio foro numeret? Vidimus decem millia, quae parasito donasti: interrogo, quare? non est istud propter longae servitutis officia, non illarum, quibus gratiam meruit, contumeliarum: decem dedisti, quod rapuissest: nisi deberes, summa indignatione etiam vindicare volueras: nam qui candidatam sacerdotii rapuit, nocuerat exemplo, et tibi. Igitur et inscriptum maleficium est adversus eum, cum quo agitur: et maleficium non solum confessum, sed etiam grave ex his apparet, et ex persona parasiti, qui nunquam ad tantam peccandi audaciam processisset sua sponte; et ex persona divitis, et ex causis, et ex numeratione pecuniae;

Circa causas maleficij istius etiam moror? Vet. ex. morbi, ut fortasse legendum sit, et iam morbi. Maleficium morbus sit communis, quin iam quasi in more est. Seneca lib. III Contr. Et ut ad morbum te meum vocem etc. et lib. I de Benef. morbo suo morem gerit: sic enim recole legitur: et postea lego, *An diutius q. p. a. m. s. cuius poenam solvit p. o. n. c. n. secreto* (quamquam ista q. p. ficta sunt) sed p. a. magistratus. Primi. *Maleficij istius moror?* etiam confessus est, Barth. X adv. 3. Francius legebat, etiamnum moror? conf. *Istius et morbi*, Aerod.

Cuius poenam solvat) Lege, cuius

poena soluta, et praemium operae. SCHVLT. *Cuius praemium solvat, praemium operae ele.* ita distinguit Obrechtius. Fraucus, cuius poenam solvit. Aerodius, *Cuius poenam solvat*, et praemium operae.

Facta sunt? Vid. ad decl. 10, 13. *Numeret?* Vilius? Numerantem vilius. SCHVLT.

Nisi deberes, summa? Transponit Aerodius nisi volueras, summa i.e. v. deberes.

Nocuerat exemplo? Francius voluerat, nocuit et exemplo et tibi.

Et inscriptum? Est scriptum maleficium est, et in marg. et. Aerodius.

ex eventu denique, quis impulerit, quis coegerit. Superest, ut ostendam, non quid parasitus acceperit, sed quid dives ipse. Quaeritis, quid iste X millibus emerit? videte filiam contra, sacerdotem, videte vittas, videte honores. Fortasse ego superbe faciam atque arroganter, qui tanquam privatam iniuriam, tanquam maleficium adversus me commissum persequar: quia enim ego sum portio istius indignationis? perdidis sine dubio honorem, pretiosissimum pauperum censum: perdidis virginitatem filiae meae, et cui modo sacerdotium sperabam, difficile inventurus sum etiam maritum. Sed populus perdidit arbitrium dandi honoris: sed paulo ante sacerdotem creavit, quam noluit. Ite nunc et excludite campo divites, et corrumpi sacra vetate, de ambitu leges conscribite: comitia nostra decem milibus raptam sunt atque translata: quam sanctum istud sacerdotium fore putatis, quod stupro debetur?

Quid dives ipse? *Quid dives ipse dederit.* AEROD.

Filiam contra sacerdotem? *Filiam contra arbitrium populi sacerdotem.* Aerodius. Male: contra est pro isto pretio x millium, ut dicimus auro contra carum; vid. ad Petron. 76.

Quodas enim ego sum, Aerodius.

Pauperum censum? Vid. decl. 13, 2.

Sed paulo ante? Facile est hic lacunam deprehendere: quasi ita esset, Sed populus perdidit arbitrium dandi honoris: sed paulo libera voluntas

in comitiis erupta est. An le sacerdotem crevit, quam noluit? AZNOPIVS. Nihil dcesser puto, sed translat, ut saepe hic, verba. *Sed sacerdotem creavit, quam paulo ante noluit:* scilicet divitis filiam, quam aote vellet pauperis: illa autem repetitio particulae sed elegans est, de qua nos ad Ovidium. Vide interea Gronov. ad Liv. III, 21; Heins. ad Claud. III de rapt., 409. BVNM.

Divites? DIVITIAS. SCHVLT.

Comitia raptam sunt? Ita decl. 268: *Rapiunt malas causas.*

CCLIII.

TYRANNICIDA VOLENS DEDI.

In duabus civitatibus vicinis tyranni erant: in altera, quum quidam tyrannum occidisset, alter vicinae civitatis tyrannus petit eum in deditio[n]em, et bellum minatus est, nisi darent: fert ipse rogationem, ut dedatur.

DECLAMATIO

Vt meo nomine sum vobis, Quirites, obligatus, quod quamquam necessarium et ad salutem pertinens civitatis remedium praesentis timoris, respectu tamen mei praetermisistis: ita ipsius reip. nomine irascor, neminem exstississe priorem, qui pro salute communis me offendere auderet. Neque id satis est: sed invenio, qui adulentur, et ne a me quidem latam hanc rogationem existimenter respectu mei recipiendam: cum quibus mihi consistere fortius, atque etiam, si ita res exigat, acerbius necesse est; quum in id quoque periculum venire intelligam optionem meam, an hoc velim. Satis erat

In duabus civitatibus) De huiuscmodi argumentis ita instit. orat. lib. VII, cap. 1: *Erat mihi curae in controversiis forensibus no[n] omnia quae in causa versarentur. Nam in schola certa sunt et pauca, et ante declamationem exponuntur quae diuina Grne- ci vocati, Cicero, proposita. Praeter quae nihil est dilucidum, ut alio loco sit auctor noster lib. IV, cap. 2, et cap. 1, quo fit (inquit) ut declamatores ea licet utantur, ut corum semper ita sit exordium, quasi causans iudex iam novit, quod ante declamationem illa velut imago litis exponiatur. Sed in foro quoque contingere*

istud principiorum genus secundis actionibus potest. Item lib. VII, cap. 3: Verum illa scholarum consuetudo itarum in forum potest nocere, quod omnia quae in themate non sunt, pro nobis ducimus. AEBUD.

Meo nomine sim) Sum editiones priores, et recte mea sententia.

Quoque periculum) Id est dubium; ita Terent. Adq. II, 2 dixit, et in periculum venire, et in dubium. SCHYLTING.

Optionem meum) Aerod. in margine notat, alias legeru, rogationem vel orationem.

mihi dicere, rogationem fero utilem civitati: ista enim speciosa dictu, et vana quadam imagine honesti circumdata, non respiciunt praesentes necessitates. Si tantas vires haberet civitas, ut bella suscipere, ut frangere impetus tyranni posset, non tam diu servissemus, non illum cruentissimum dominum unus ex insidiis occidisset: atque ego, etiamsi plurimum esse civium in hac civitate spectarem, bene tamen redimi capite unius civis pacem putarem. Facile est ista in concionibus et consiliis dispicere dicendo. Iam si exercitus hostium intra fines nostros fuerit, si ardere villas, si frugifera succidi, si fugam rusticorum in urbem, si compulsa intra muros pecora viderimus, si moenia oppugnabuntur, si turres quatentur, si ad delectum ab amplexu matrum iuvenes rapientur, quam sero poenitebit tam caro uni pepercisse? Et si quid tamen deforme habitura civitas fuerit, dedito, ut subinde dicitis, tyrannicida, id omne mea rogatione detractum est: omni pudore libe-

Imagine nominis) Hoc est, in tanta necessitate et utilitate res se ipsa commendat, nec verbis speciosis et nominibus opus est, quorum miti et blanda appellatione (quod primum a Solone factum est) deditonis bene de Rep. meriti tegitur acerbitas. AEROD. *Imagine*, id est praetextu, titulo, ut *imago iuris*, Manil. V, 452, et Liv. XLI, 8: *Hisque imaginibus iuris spretis, et ita imaginarium ius*; Flor. III, 11, et *imaginaria belli indicio*; IV, 10, *Vna quadam imagine hominis*; Aerodii usq[ue], ipse nominis edidit.